
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,276,1474,232,230 43,917

1.교직원보수 3,822,7713,818,913 3,858

1.사립학교 교원보수 3,028,9563,026,006 2,950

1.기본급 1,966,6991,963,749 2,950

1.봉급 1,966,6991,963,749 2,950봉급  2,950,000 2,950,000

2.수당 624,628 624,628 0

1.정근수당 208,105 208,105 0  

2.성과상여금 136,619 136,619 0  

3.가족수당 16,240 16,240 0  

4.자녀학비보조수당 2,984 2,984 0  

5.육아휴직수당 12,000 12,000 0  

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 102,250 102,250 0  

8.교직수당가산금1 3,550 3,550 0  

9.교직수당가산금2 10,150 10,150 0  

10.교직수당가산금3 26,950 26,950 0  

11.교직수당가산금4 45,370 45,370 0  

12.시간외근무수당 54,629 54,629 0  

13.관리업무수당 4,821 4,821 0  

3.실비변상 등 258,403 258,403 0

1.정액급식비 53,170 53,170 0  

2.명절휴가비 197,433 197,433 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 179,226 179,226 0

1.교직원법정부담금 179,226 179,226 0  

2.사립학교 직원보수 793,815 792,907 908

1.기본급 439,524 438,616 908

1.봉급 439,524 438,616 908기본급  908,000 908,000
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2.수당 169,732 169,732 0

1.정근수당 50,263 50,263 0  

2.성과상여금 39,565 39,565 0  

3.대우공무원수당 7,430 7,430 0  

4.가족수당 7,920 7,920 0  

5.자녀학비보조수당 5,968 5,968 0  

6.위험근무수당 1,440 1,440 0  

7.시간외근무수당 57,146 57,146 0  

3.실비변상 등 103,528 103,528 0

1.정액급식비 18,720 18,720 0  

2.명절휴가비 42,989 42,989 0  

3.연가보상비 21,844 21,844 0  

4.직급보조비 19,975 19,975 0  

4.부담금 81,031 81,031 0

1.교직원법정부담금 81,031 81,031 0  

2.기타 교직원보수 412,312 401,917 10,395

1.교직원대체인건비 366,808 356,413 10,395

1.교원대체인건비 335,479 325,979 9,500

1.기간제교원인건비 335,479 325,979 9,500인건비  9,500,000 9,500,000

2.부담금 31,329 30,434 895

1.기간제교원법정부담

금
31,329 30,434 8954대보험기관부담금  895,000 895,000

2.학교운영지원수당 45,504 45,504 0

1.학교운영지원수당 45,504 45,504 0

1.학교운영지원수당 45,504 45,504 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 41,064 11,400 29,664

1.교직원연수 8,800 8,800 0

1.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  
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2.직무연수 7,150 7,150 0

1.일반수용비 7,150 7,150 0  

3.자율연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.교직원복지 32,264 2,600 29,664

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.교직원 퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

3.교직원맞춤형복지비 29,664 0 29,664

1.맞춤형복지비 29,664 0 29,664(성립전)맞춤형복지비  29,659,000 29,659,000

맞춤형복지비  5,000 5,000

2.학생복지/교육격차 해소 475,116 262,760 212,356

1.급식 관리 186,848 104,919 81,929

1.학교급식운영 186,848 104,919 81,929

1.영양사인건비 27,962 27,757 205

1.무기계약직원인건비 25,295 25,151 144(성립전)연차  144,000 144,000

2.기간제직원인건비 118 118 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,549 2,488 61(성립전)4대보험기관부담금  61,000 61,000

2.조리사인건비 25,214 18,726 6,488

1.무기계약직원인건비 17,502 17,293 209(성립전)연차  209,000 209,000

2.기간제직원인건비 6,290 54 6,236(성립전)근속수당  760,000 760,000

(성립전)교통비  763,000 763,000

교통비  2,216,000 2,216,000

(성립전)가족수당  660,000 660,000

(성립전)위험수당  549,000 549,000

위험수당  1,910 2,000

(성립전)조리사수당  243,000 243,000
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급식비  2,280 3,000

(성립전)급식비  1,040,000 1,040,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,422 1,379 43(성립전)4대보험기관부담금  43,000 43,000

3.조리원인건비 34,276 18,726 15,550

1.무기계약직원인건비 31,484 17,293 14,191(성립전)연봉  13,529,950 13,530,000

(성립전)연차  661,000 661,000

2.기간제직원인건비 54 54 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,738 1,379 1,359(성립전)4대보험기관부담금  1,358,830 1,359,000

4.급식재료구입비 70,847 29,783 41,064

1.급식용식재료비 70,847 29,783 41,064(성립전)식품비  6,236,000 6,236,000

(성립전)식품비  1,371,000 1,371,000

(성립전)식품비  33,457,000 33,457,000

5.급식운영비 26,549 9,927 16,622

1.일반수용비 26,549 9,927 16,622조리용비품소모품  800,000 800,000

(성립전)조리용비품소모품  1,000,000 1,000,000

(성립전)조리용비품소모품  2,000,000 2,000,000

(성립전)소규모수선비  1,000,000 1,000,000

상하수도수수료  -1,500,000 -1,500,000

(성립전)가스요금  5,000,000 5,000,000

(성립전)청소용품  2,000,000 2,000,000

(성립전)유니폼구입비  150,000 150,000

(성립전)각종검사수수료  103,000 103,000

(성립전)폐기물처리비  50,000 50,000

폐기물처리비  700,000 700,000

(성립전)기타공공요금  60,000 60,000

(성립전)단체상해보험료  650,000 650,000

(성립전)건강검사수수료(보건증)  9,000 9,000

(성립전)농수산물수수료  600,000 600,000
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(성립전)전기요금  4,000,000 4,000,000

6.식생활관 환경개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000식생활관 비품구입비  2,000,000 2,000,000

2.기숙사 관리 32,815 32,815 0

1.기숙사운영 32,815 32,815 0

1.기숙사직원인건비 26,415 26,415 0

1.기간제직원인건비 22,162 22,162 0  

2.기간제직원법정부담

금
4,253 4,253 0  

2.기숙사운영비 6,400 6,400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.전기요금 4,000 4,000 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.보건 관리 6,756 5,956 800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,756 5,956 800

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 2,256 2,256 0

1.학생복지비 2,256 2,256 0  

3.교의수당 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

4.강사수당 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.보건실운영 2,900 2,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.[국고]흡연예방교육비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)금연부채만들기  180,000 180,000

(성립전)흡연예방 스티커 놀이  195,000 195,000
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(성립전)금연 3색 터치볼펜  30,000 30,000

(성립전)금연양말  309,400 310,000

(성립전)금연물티슈  85,000 85,000

4.교육격차 해소 117,112 113,617 3,495

1.급식비지원 102,486 102,486 0

1.무상급식비지원 102,486 102,486 0

1.학생지원금 102,486 102,486 0  

2.교과서비지원 14,626 11,131 3,495

1.특수교육대상자지원 14,626 11,131 3,495

1.학생지원금 14,626 11,131 3,495
(성립전)특수교육대상자교과서비지원  

3,494,140
3,495,000

5.학생복지 131,585 5,453 126,132

1.학생장학금운영 0 600 -600

1.학생장학금지원 0 600 -600

1.학생복지비 0 600 -600교내장학금  -600,000 -600,000

2.학생복지운영 131,585 4,853 126,732

1.학생자치활동 4,853 4,853 0

1.학생복지비 4,853 4,853 0  

2.통학버스안전지도사인건비 56,000 0 56,000

1.기간제직원인건비 51,308 0 51,308(성립전)인건비  8,584,200원×4명 34,337,000

(성립전)명절휴가비  1,000,000원×4명 4,000,000

(성립전)교통보조비  600,000원×4명 2,400,000

(성립전)정기상여금  250,000원×4명 1,000,000

(성립전)연차수당  386,700원×4명 1,547,000

(성립전)퇴직금  955,900원×4명 3,824,000

(성립전)급식비  650,000원×4명 2,600,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×4명 1,600,000

2.기간제직원법정부담

금
4,692 0 4,692(성립전)4대부담금  1,173,000원×4명 4,692,000

3.통학버스 운영비 70,732 0 70,732
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1.일반수용비 54,232 0 54,232(성립전)전세버스 임차료  49,556,000 49,556,000

(성립전)차량수리비(직영)  1,263,000 1,263,000

(성립전)자동차세(직영)  200,000 200,000

(성립전)보험료(직영)  2,593,000 2,593,000

(성립전)단체상해보험  620,000 620,000

2.연료비 16,500 0 16,500(성립전)연료비  16,500,000 16,500,000

3.기본적 교육활동 245,649 80,590 165,059

1.교과 활동 171,145 30,098 141,047

1.교과활동지원 7,350 7,350 0

1.보결수업관리 5,850 5,850 0

1.운영수당 5,850 5,850 0  

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

2.특수교육교과활동 163,795 22,748 141,047

1.교과운영(국어) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.교과운영(사회) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교과운영(수학) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.교과운영(과학) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교과운영(예술) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.통합교육활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.학습준비물지원 12,500 12,600 -100

1.학습준비물 12,500 12,600 -100수업및학습용품(고과학)  -100,000 -100,000
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8.개별화교육운영 48 48 0

1.교육운영비 48 48 0  

9.개별화지원팀운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

10.직업교육운영비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 400 400 0  

11.스쿨팜(Farm) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

12.추수지도 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

13.진로직업지도 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

14.특수교육지도사인건비 107,944 0 107,944

1.기간제직원인건비 100,184 0 100,184인건비  284,000 284,000

(성립전)인건비  76,618,000 76,618,000

(성립전)보전수당  2,497,000 2,497,000

(성립전)근속수당  9,900,000 9,900,000

(성립전)가족수당  3,360,000 3,360,000

가족수당  60,000 60,000

(성립전)자녀학비보조수당  743,000 743,000

(성립전)교통비  2,875,000 2,875,000

교통비  5,240 6,000

(성립전)급식비  3,841,000 3,841,000

2.기간제직원법정부담

금
7,760 0 7,760(성립전)국민연금  3,484,000 3,484,000

(성립전)고용,산재  1,032,000 1,032,000

(성립전)건강,장기요양  3,244,000 3,244,000

15.사회복무요원 인건비 9,203 0 9,203
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1.기간제직원인건비 9,203 0 9,203(성립전)인건비  331,296원×3명×6개월 5,964,000

(성립전)교통비  2,500원×3명×127일 953,000

(성립전)중식비  6,000원×3명×127일 2,286,000

16.장애유형별 맞춤형 지원 13,000 0 13,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전)중도중복장애 학생지원  

8,000,000
8,000,000

(성립전)문제행동중재지원프로그램운영  

5,000,000
5,000,000

17.진로직업교육경비 11,000 0 11,000

1.교육운영비 9,100 0 9,100(성립전)직업체험부스운영  2,700,000 2,700,000

(성립전)?아오는 직로직업체험  1,500,000 1,500,000

(성립전)진로직업체험  3,900,000 3,900,000

(성립전)여가활동체험  1,000,000 1,000,000

2.비품구입비 1,900 0 1,900(성립전)식품 건조하기  900,000 900,000

(성립전)세탁하기  1,000,000 1,000,000

2.창의적 체험활동 58,504 50,492 8,012

1.자율활동 33,325 25,313 8,012

1.각종행사활동 1,500 500 1,000

1.교육운영비 1,000 500 500행사용품구입  500,000 500,000

2.일반업무추진비 500 0 500다과, 식사  500,000 500,000

2.다문화체험 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0  

3.독서대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.혜화드림(Dream)축제 8,460 6,960 1,500

1.교육운영비 7,700 5,700 2,000공연장대여료 및 경비  2,000,000 2,000,000

2.일반업무추진비 760 1,260 -500다과,식사등  -500,000 -500,000

5.장애인의날행사 1,525 2,333 -808

1.교육운영비 1,030 1,703 -673행사용품구입등  -673,000 -673,000

2.일반업무추진비 495 630 -135다과,식사등  -135,000 -135,000
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6.실기대회(교육정보) 2,000 2,000 0

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.과학경연대회 1,140 1,570 -430

1.교육운영비 1,140 1,570 -430과학행사용품및경비일체  -430,000 -430,000

8.학교특색사업 5,190 5,190 0

1.교육운영비 5,190 5,190 0  

9.독도주간운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0  

10.체육대회(건강걷기등) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

11.실기대회(직업) 3,800 3,800 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

12.학급교육활동경비 6,750 0 6,750

1.교육운영비 6,750 0 6,750학급교육활동경비  6,750,000 6,750,000

2.현장체험학습활동 16,879 16,879 0

1.현장학습 4,880 4,880 0

1.여비 240 240 0  

2.교육운영비 4,640 4,640 0  

2.수련활동 6,809 6,809 0

1.여비 840 840 0  

2.교육운영비 5,969 5,969 0  

3.현장학습(학급별) 5,190 5,190 0

1.교육운영비 5,190 5,190 0  

3.동아리활동 8,300 8,300 0

1.동아리활동 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0  
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2.학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

3.자유학기 활동 16,000 0 16,000

1.자유학기제활동 16,000 0 16,000

1.자유학기제 운영 16,000 0 16,000

1.운영수당 1,920 0 1,920(성립전)진로탐색활동강사비  192,000 192,000

(성립전)예술체육활동강사비  1,728,000 1,728,000

2.교육운영비 13,780 0 13,780(성립전)체험실습비  4,500,000 4,500,000

(성립전)프로그램운영비  7,200,000 7,200,000

(성립전)워크북구입비  1,360,000 1,360,000

(성립전)지도서구입비  70,000 70,000

(성립전)교육용소모품구입비  200,000 200,000

(성립전)역량강화활동 등  450,000 450,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회(다과, 식사)  300,000 300,000

4.선택적 교육활동 249,967 28,410 221,557

1.방과후학교 운영 155,177 800 154,377

1.방과후학교운영 155,177 800 154,377

1.유치원방과후과정운영 8,677 800 7,877

1.기간제교원인건비 7,779 0 7,779
(성립전)인건비 및 부담금  1,296,500원

×6월
7,779,000

2.교육운영비 800 600 200유치부방과후과정간식비  200,000 200,000

3.일반업무추진비 98 200 -102유치원방과후과정간식비  -102,510 -102,000

2.방과후학교운영 146,500 0 146,500

1.운영수당 126,560 0 126,560(성립전)강사비  102,560,000 102,560,000

(성립전)교외참가자(운영수당)  

24,000,000
24,000,000

2.교육운영비 19,940 0 19,940(성립전)수업용품  18,480,000 18,480,000

(성립전)방학중수업용품  1,400,000 1,400,000

(성립전)수업용품1  60,000 60,000

2.독서활동 19,410 19,410 0
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1.독서활동운영 19,410 19,410 0

1.도서관운영 4,850 4,850 0

1.교육운영비 850 4,850 -4,000도서관운영용품  -4,000,000 -4,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000도서관비품구입  4,000,000 4,000,000

2.도서구입 14,560 14,560 0

1.도서구입비 14,560 14,560 0  

3.교기육성 13,340 8,000 5,340

1.교기운영 13,340 8,000 5,340

1.운동부운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.예능부운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.장애학생체육대회 훈련비 5,340 0 5,340

1.교육운영비 5,340 0 5,340(성립전)배구부(훈련비)  2,660,000 2,660,000

(성립전)육상부(훈련비)  1,520,000 1,520,000

(성립전)e-스포츠(훈련비)  1,160,000 1,160,000

4.기타 선택적 교육활동 62,040 200 61,840

1.기타선택적교육운영 62,040 200 61,840

1.대학교교육실습생운영 240 200 40

1.교육운영비 240 200 40교육용품구입등  40,000 40,000

2.치료지원비(위탁교육비) 61,800 0 61,800

1.교육운영비 61,800 0 61,800
(성립전)치료지원비(위탁교육비)  

61,800,000
61,800,000

5.교육활동 지원 100,329 100,692 -363

1.교무업무 운영 51,349 50,562 787

1.교무학사운영 51,349 50,562 787

1.교무실무사인건비 37,367 37,367 0

1.기간제직원인건비 32,220 32,220 0  

2.기간제직원법정부담

금
5,147 5,147 0  
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2.교무학사운영 5,005 5,145 -140

1.일반수용비 500 0 500교구수선비  500,000 500,000

2.교육운영비 4,505 5,145 -640교육과정설명회현수막  60,000 60,000

학교요람제작  -100,000 -100,000

교육과정설명회자료제작  -240,000 -240,000

혜화드림(Dream)교육제작  -360,000 -360,000

3.교육활동홍보 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0  

4.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.입학식및졸업식 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.환경정리 2,277 2,410 -133

1.일반수용비 2,277 2,410 -133환경정리용품구입  -83,000 -83,000

게시판수선비  -50,000 -50,000

7.청소용품 2,560 2,500 60

1.일반수용비 1,622 1,500 122청소용품구입  -2,400 -2,000

청소용품수선비  124,000 124,000

2.비품구입비 938 1,000 -62청소기구입  -62,000 -62,000

8.학교홍보 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000학교홍보용현수막  1,000,000 1,000,000

2.생활지도운영 1,600 1,600 0

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.학생생활지도운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력관련연수지원 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  
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3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.학습지원실 운영 30,330 30,330 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 10,330 10,330 0

1.학교정보화지원 10,330 10,330 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 8,030 8,030 0  

3.기타자산취득비 1,300 1,300 0  

3.기타 학습지원실 운영 18,500 18,500 0

1.학습자료실운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

2.비품구입비 1,450 1,450 0  

2.과학실운영 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0  

3.일상생활훈현실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.교육여건 개선 17,050 18,200 -1,150

1.교육환경개선 17,050 18,200 -1,150

1.시청각장비수선 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.시청각기기소모품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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3.책걸상구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.PC구입 11,700 11,700 0

1.비품구입비 11,700 11,700 0  

5.교실환경개선 1,850 3,500 -1,650

1.비품구입비 1,850 3,500 -1,650교사용책상,교탁등  -1,650,000 -1,650,000

6.프린터구입비 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500프린터구입  500,000 500,000

6.학교 일반운영 177,844 187,172 -9,328

1.학교기관 운영 57,532 56,112 1,420

1.부서기본운영 57,532 56,112 1,420

1.교장실운영 9,126 9,126 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 3,800 3,800 0  

4.직책급업무추진비 3,576 3,576 0  

2.행정실운영 17,780 17,480 300

1.일반수용비 7,870 7,870 0  

2.기타공공요금 510 210 300재정보증보험료  300,000 300,000

3.여비 9,000 9,000 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

3.교무실운영 26,506 26,506 0

1.일반수용비 12,946 12,946 0  

2.여비 12,300 12,300 0  

3.일반업무추진비 1,260 1,260 0  

4.사무용품비 4,120 3,000 1,120

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 2,120 1,000 1,120행정용 컴퓨터 모니터  1,120,000 1,120,000

15 발행일 : 2018-05-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.시설 장비 유지 117,112 127,860 -10,748

1.학교시설장비유지 117,112 127,860 -10,748

1.화장실관리 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0  

2.공공요금및제세공과금 47,100 47,100 0

1.전기요금 30,000 30,000 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 13,500 13,500 0  

3.연료비 5,000 5,000 0

1.연료비 5,000 5,000 0  

4.시설관리용역료 19,400 19,400 0

1.일반수용비 19,400 19,400 0  

5.시설일반관리 17,652 28,400 -10,748

1.일반수용비 17,652 28,400 -10,748소규모수선비  -10,748,000 -10,748,000

6.폐기물처리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

7.당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

8.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.평생교육운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 300 300 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학부모교육 900 900 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.보건실운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 865,451 106,608 758,843

1.시설확충 및 개선 865,451 106,608 758,843

1.시설확충및개선 865,451 106,608 758,843

1.교내조경공사 10,000 30,000 -20,000

1.시설비 10,000 30,000 -20,000본관별관 외벽보수공사  -20,000,000 -20,000,000

2.별관엘리베이터 설치 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0  

3.복도환경개선사업 56,608 56,608 0

1.시설비 56,608 56,608 0  

4.식생활관 이전사업(비품구입비) 22,808 0 22,808

1.비품구입비 22,808 0 22,808
식생활관 이전사업(비품구입비)  

22,808,000
22,808,000

5.학교급식기구 및 시설확충 361,791 0 361,791

1.시설비 361,791 0 361,791
(성립전)학교급식기구 및 시설확충  

368,509,000
368,509,000

학교급식기구 및 시설확충  -12,218,000 -12,218,000

식생활관 상수도관 인입공사  5,500,000 5,500,000

6.본관 조명시설 개선 40,971 0 40,971

1.시설비 40,971 0 40,971(성립전)본관 조명시설 개선  47,580,000 47,580,000

(성립전)본관 조명시설 개선  -6,609,680 -6,609,000

7.본관 천장교체 130,561 0 130,561

1.시설비 130,561 0 130,561(성립전)본관 천장교체  177,840,000 177,840,000
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경정

예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

본관 천장교체  -47,279,000 -47,279,000

8.특수학교안전 및 편의시설 확충 211,312 0 211,312

1.시설비 211,312 0 211,312
특수학교안전 및 편의시설 확충  

-1,000,000
-1,000,000

(성립전)특수학교안전 및 편의시설 확충  

204,779,000
204,779,000

통학차량 승하차 주차구역 도장공사  

2,090,000
2,090,000

통학로 케노피 우수관 설치  2,580,000 2,580,000

교내 통학로 차양 물홈통 설치  2,863,000 2,863,000

9.교내차량 주출입로 개선공사 11,400 0 11,400

1.시설비 11,400 0 11,400
교내차량 주출입로 맨홀뚜껑 설치공사  

1,100,000
1,100,000

교내차량 주출입로 확장공사(난간대 철거)

  6,300,000
6,300,000

교내차량 주출입로 확장공사(계단철거)  

4,000,000
4,000,000

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

세출합계 6,392,0034,999,9621,392,041
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